<sup>27</sup> So Pillius in C. 11.31: "Alia forte causa est tutorum vel magistratuum qui pro tutoribus conveniuntur ut ff. de ammi. tu. l. Tutor qui repertorium § penult (D. 26.7.7.14), ff. de magistr. conve. l. ult. (D. 27.8.9), quia actione conveniantur vel experiantur reipublice amministratoros a republica vel qua contrarium me legisse non memini; sed forsitan conveniuntur et experiantur in factum actione ut ff. de magistr. conven. l. i. circa princ. (D. 27.8.1 in princ.); vel, quod puto verius, conveniuntur et agent utili actione negotiis gestis directa et contraria cum ex necessitate amministrent ut ff. de neg. g. l. Ait pretor § hac actione (D. 3.5.3.10), quales ergo sint et in quantum competant huius actiones ex hiis que dicta sunt supra de neg. g. in summa P<lacentini> advertere licet (*Placentinus, Summa Codicis in tit. C. 2.18* [controllare])

on the inalienability of the public domain<sup>28</sup>. If we look at the Italian sources from the end of 12<sup>th</sup> century, we find a broader use of the parallelism between public and ecclesiastical goods, which is probably at the root of the late opinions of Lucas de Penna, by the middle of the 14<sup>th</sup> century.

The notion of *consilium rei publice* is also of considerable importance. Pillius and Roland make some of the first use of the famous maxim "Quod omnes tangit ab omnibus approbari debet", only some years later than the first known quotation by the canonist Bernardus de Pavia<sup>29</sup>. It is interesting to note that Pillius refers the maxim to the turnover in the members of a council (*collegium*) (*Summa* in C. 11.18), while Roland treats openly of the need of the assembly's consent to validate a decision involving everyone, stressing the parallelism between the government of a church and of a city<sup>30</sup>.

The big *summa* of Roland offers many other interesting points on the parallel between city and church. Let me cite a last impressive passage on the position of the municipal officers, which are considered as important as imperial functionaries and, what is particularly interesting, as clerks of a kind:

Predictorum autem ministerium puto valde commendandum eo quod serviant civitatibus et Imperio, et sic faciendo relevant cives ab honore magno; ideoque figurative et miro ordine duos gladios quasi equis passibus credimus ambulare, ut sicut ecclesia canonicos regulares, sic et civitates suos habeant conversos qui dicuntur proprie curiales, ut illi deserviant ecclesie in laudibus divinis, isti vero in temporalibus civitatum obsequiis obscendent et utrique tanta sint condicione astricti ut discedendi nulla insit eis facultas, secundum quod supra notavi<sup>31</sup>.

---

<sup>28</sup> E. Kantorowicz, *Inalienability. A Note on Canonical Practice and the English Coronation Oath in the Thirteenth Century*, in *Speculum* 29 (1954), 488-502, ora in Id., *Selected Studies*, Locust Valley 1965, 138-150.

<sup>29</sup> Y. Congar, *Quod omnes tangit ab omnibus tractari et approbari debet* (1958), ora in Id., *Droit ancien et structures ecclésiastiques*, London (Variorum), 1982, III, refers (note 15) to ancient glossators quoted by Gierke, *Genossenschaftsrecht*, III, 202-214.

<sup>30</sup> In C. 12.4: "<9.> Immo, plus puto, ut cum tractatur de ordinatione rei publice et ecclesiastice, que publica est ut ff. de inst. et iure l. i. § Public. ius (D. 1.1.1.2), cum omni privato commodo utilitas publica preferatur ut i. de primipilo l. Utilitas (C. 12.62.3), i. de re militari l. Nemo miles (C. 12.35.13), Extra. de postul. p. Bone i. (X. 1.5.3 = 3 Comp. 1.4.3), quod non consideretur persona que vel qualis sit, antiqua vel iuvenis, digna vel indigna, sed consilium quod impartitur spectetur, ut semper quod sanius et equius consilium pro re publica esse videbitur id servetur; <10.> quia alias rem publicam contingerit vacillare quod esse non debet, ut s. de of. magistri officiorum l. ult. (C. 1.31.5), s. de susceptoribus l. Humilioribus (C. 10.72.14), i. de privil. scol. l. ii. in fine (C. 12.29.2.1)".

<11.> Quandoque enim unius et forsitan deterioris sententia potest multos maiores in parte aliqua superare ut C. de veteri. iur. l. i. § Sed neque ex multitudine (C. 1.17.1.6).

<12.> Cum enim uterque sit cardinalis, uterque canonicus, utrumque tangit negotium ecclesie, et ideo ab omnibus est attirandum, alias non valeat nisi consilio maioris et sanioris partis sit corroboratum, quia quod omnes tangit ab omnibus comprobetur ad quod est inst. de sat. tu. § Si non fuerit (Inst. 1.24.1) et quod ibi notatur, et Extra. de hiis qui fiunt a maiore parte capituli similiter notatur (X. 3.11.1 = 1 Comp. 3.10.1).

<sup>31</sup> *Summa* in C. 10.32 *de decurionibus*, § 133.

Civil officers are tied to the city as monks are tied to their monastery, so strictly tied that neither can leave the city or the church where they have to serve.

#### 7. *Private Property and Public Power.*

It is evident, from these sources, that a medieval city is constructed as a corporation in practice and in theory, even if we don't find, before Innocent IV, the mention of the famous *fictio* of the *persona*. The personality of a city is not only a matter of fact, but also an achievement of legal theory, as it developed in the framework of the new urban civilization. Considered as a subject of rights, a city could deal with other subjects; but to raise taxes and tie citizens to their duties, it wasn't sufficient to construct the city as a subject: it had to be described as a subject in **public law**. This is what Roland does in a very explicit way.